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1  Hankkeen kuvaus 

Kesko Oyj suunnittelee Nurmijärven Ilvesvuoren alueelle logistiikkakeskusta, jonka tarkoitus on 

palvella K-ryhmän Suomen päivittäistavaroiden jakelutoimintaa pitkällä aikavälillä. Hankealue si-

jaitsee Nurmijärven taajaman itäpuolella, Vanhan Hämeenlinnantien (Mt 130) ja Hämeenlinnan-

väylän (Vt 3) välissä. Sijainti on esitetty liitteessä 1.  

Hankkeelle ollaan hakemassa ympäristölupaa maanrakennukseen liittyvän kallioalueen murskauk-

sen ja louhinnan toteuttamiseen. Louhittua ja paikan päällä murskattua kiviainesta on tarkoitus 

käyttää alueella alueen tasaukseen. Hankealueella tullaan tekemään myös massanvaihtoa mm. 

alueen länsiosassa sijaitsevalla savimaalla. 

Luvitettavan hankkeen maanmuokkaus- ja rakennustyöt ovat selkeästi pienemmät, kuin YVA-

vaiheessa arvioidut maanmuokkaustyöt. Suurimpia eroja pohjavesivaikutusten kannalta ovat: 

 

• Hankealueen koko. Hankealue on pienentynyt merkittävästi ja siirtynyt pois Kissanojan läh-

dealueen sekä Valkojan pohjavesialueen välittömästä läheisyydestä. 

• FS-vaiheen rakennustyöt eivät sisällä paalutusta.  

• Kallioperään louhittava vesitäyttöinen lämmön kausivarasto. FS-vaiheessa alueelle ei olla 

louhimassa lämmön kausivarastoa. 

 

Tähän saakka hankkeen pohjavesivaikutuksia on arvioitu ja pohjavesiseurantaa on toteutettu hank-

keen alkuperäisen, YVA:ssa esitetyn laajuuden perusteella, minkä vuoksi saatavilla oleva lähtöma-

teriaali on nykyisiin suunnitelmiin nähden hyvin laaja. Tässä pohjavesiarviossa arvioidaan luvitet-

tavan hankkeen vaikutuksia ja annetaan ehdotus pohjavesitarkkailuun FS-vaiheen toteutuksen 

maanmuokkaustöiden perusteella. 

1.1  Hankealueella tehtävät toiminnot 

Hankealueella tehtävät louhinnat sijoittuvat hankealueen pohjois-, etelä ja itäreunalle, jossa kal-

liopinta nouse. Louhinnoilla kalliopinta tasataan tasolle +76 m mpy. Louhintasyvyys on toiminta-

alueen pohjoisreunalla hieman yli 10 metriä nykyisestä maanpinnasta (Kuva 1). 
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paksuudelta. Savikerros massanvaihtoalueella paksuimmillaan noin 5 metriä ja sen alapuolella on 

paremmin vettä johtavia sedimenttejä kuten hiekkaa ja moreenia. Maanrakennustöiden sijainnit 

sekä vaihekohtaiset alueet on esitetty alla (Kuva 2). 

Rakennettavan alueen piha tulee noin tasolle +77 m mpy. Hankkeen valmistuessa tasattu alue on 

asfaltoitu ja siellä sijaitsee hallimainen logistiikkakeskus. Alueelle satava vesi johdetaan pois hule-

vesinä. 

 

Kuva 2. Maanrakennustyöt ja vaiheistusrajat. Louhinta etenee vaiheiden sisällä lännestä itään. 

 

2  Pohjavesiolosuhteet 

Hankealueesta iso osa on joko metsä- tai peltoaluetta. Pieni osa hankealueen eteläosassa, sijaitsee 

Kuusimäen asfaltoidulla ja rakennetulla työpaikka-alueella. Alueen luonnontilainen pohjamaa on 

vettä pidättävää kalliomaata ja savea sekä huonosti vettä johtavaa moreenia.  

Pohjavettä muodostuu hankealueella arviolta noin 66 m3/d. Arvio on laskettu vuotuisen sadannan 

(670 mm/a, viimeisen 10 vuoden keskiarvo), pinta-alan 0,18 km2 sekä imeytymiskertoimen (mo-

reenimaalla 0,1–0,3, käytetty 0,2) perusteella. Mukaan on arvioitu korkeuskäyrien perusteella 

myös kallioalueet, joista nykytilassa päätyy hankealueelle pintavettä pintavaluntana. Arvioinnissa 

ei ole huomioitu tarkemmin pintavaluntana ojiin päätyvää sadevettä. Pintavalunnan merkitys ko-

rostuu maanpinnan kaltevuuden lisääntyessä.  

Pohjavedeksi imeytyvästä vedestä suurin osa päätyy saven alaisiin moreenikerroksiin, ja vain pieni 

osa kalliopohjavedeksi kulkeutuessaan sedimenttien alapuolisiin kalliorakoihin tai päätyen suoraan 
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kalliopinnalta kalliorakoihin. Pohjatutkimusten perusteella (Ramboll 25.9.2023) alueella ei ole mer-

kittäviä saven päällisiä orsivesikerroksia.  

Louhintaa ja maankaivutöitä tehdään alueella, jota rajaavat kallioseinämät pohjoisesta, idästä ja 

etelästä (Kuva 3). Kalliokynnykset ehkäisevät tehokkaasti pohjaveden virtausta kyseisiin suuntiin. 

Pohjaveden päävirtaussuunta on hankealueelta kohti länttä. Kyseisessä ilmansuunnassa kalliomäen 

rinteellä oleva vettä johtava moreenimaa jatkuu savikon alla. Pohjatutkimusten perusteella moree-

nipatjan ja savikerroksen väliin jää paremmin vettä johtava hiekkakerros. Virtausta voi tapahtua 

kallion raoissa myös muihin ilmansuuntiin vähäisissä määrin. Kallion raoissa tapahtuva pohjaveden 

liike noudattaa rakojen suuntia ja jatkuvuuksia ennemmin kuin maaston muotoja. Kallioalueen 

keskiosassa suoritettujen kallioporausten sekä vesimenekkikokeiden perusteella kalliokohouman 

kiviaines on pääsääntöisesti tiivistä ja vedenjohtavuus alhainen. Paremmin vettä johtavat vyöhyk-

keet eivät vesimenekkikokeiden perusteella ole yhteyksissä toisiinsa.  

 

 

Kuva 3. Länsipuolen savikon arvioitu pohjaveden muodostumisalue. Keltaisella koko muodostumisalue, lii-
lalla hankealueen kautta imeytyvän / kulkeutuvan pohjaveden muodostumisalue, johon maanrakennustyöt 
vaikuttavat. Kalliokynnykset ympäröivät hankealutta sekä savikkoa. 
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3  Pohjaveden havaintopaikat 

3.1  Pohjavesiputket 

Alueelle on asennettu pohjaveden havaintoputkia ja aloitettu pohjaveden pinnantason tarkkailu 

YVA-selvityksen aikana. Asennettujen havaintoputkien määrä sekä suoritettu tarkkailu on toteu-

tettu YVA-selvityksen aikaisten suunnitelmien laajuuden mukaisesti. FS-vaiheen suunnitteluvai-

heessa hankealue on pienentynyt merkittävästi eikä kallioon olla louhimassa lämmön kausivaras-

toa.  

Hankealueen ympäristössä on yhteensä 17 jatkuvassa seurannassa olevaa havaintoputkea; neljä 

alueella jo ollutta maaperän pohjaveden havaintoputkea (asentaja ei tiedossa) sekä keväällä 2022 

asennetut kahdeksan maaperän pohjavedenhavaintoputkea ja viisi kalliopohjaveden havaintoput-

kea. Pohjaveden pinnantarkkailua on suorittanut YVA-vaiheesta alkaen WSP. 

Näiden lisäksi hankealueen länsipuolelle on asennettu maaliskuussa 2023 yksi rakentamisen aikai-

nen maaperän pohjaveden havaintoputki, joka tullaan poistamaan rakentamisen edetessä. Vuoden 

2022 asennusten yhteydessä alueelle asennettiin yllä mainittujen havaintoputkien lisäksi myös 

kaksi havaintoputkea, jotka ovat olleet poissa seurannasta. Havaintoputki PVP 307 tukittiin asen-

nushetkellä paineellisen pohjaveden vuoksi. Havaintoputki PVP 308 poistettiin käytöstä loppu-

vuonna 2022 paineellisen pohjaveden vuoksi. Havaintoputkien sijainnit ja pinnantasotiedot kartalla 

on esitetty liitteessä 2. Pohjavesiputkien tiedot on esitetty liitteessä 4. 

3.1.1  Pohjavesipinta 

Hankkeen ennakkoseurannassa on seurattu pohjavesien pinnankorkeutta kaikista 17 alueen ha-

vaintoputkesta. Tarkkailua on tehty keväästä 2022 alkaen. Putkista K14 ja Mt130 tarkkailua on 

tehty keväästä 2023 alkaen, heti asennuksen jälkeen.  

Pohjaveden pinnantason vaihtelun suuruudessa on alueellisia eroja: 

Hankealueen länsipuolen maaperäputkissa (havaintoputket PVP301, PVP302 ja MT130) pohjave-

sipinnan vaihtelu on ollut mittausaikana 1,7…2,9 metriä. Kalliopohjavesiputkessa PVP303 pinnan-

tasonvaihtelu on ollut 3,5 metriä. 

Hankealueen pohjoispuolen savikon reunassa ja lähempänä MT130 sijaitsevissa maaperän pohja-

vesiputkissa (PVP304 ja PVP101) pinnantason vaihtelu on ollut 0,6…1,1 metriä. Korkeammalla 

maastossa sijaitsevassa PVP100 havaintoputkessa pinnantaso on vaihdellut 3,5 metriä. Kalliopoh-

javesiputkessa PVP306 vaihteluväli on ollut 0,5 metriä. 

Kissanojan ympäristöön asennetuissa vanhoissa pohjavesiputkissa (PVP23, PVP21 ja PVP14) pin-

nantasonvaihtelu on ollut 0…0,7 metriä. Putki PVP23 on paineellinen. 

Hankealueen kaakkois- ja itäpuolella maaperän havaintoputkissa PVP310 ja PVP312 pohjaveden-

pinnan vaihtelu on ollut 0,4…1,8 metriä ja kalliopohjavesiputkessa PVP309 0,5 metriä. 

Kallioalueen keskiosaan asennetussa kalliopohjaveden havaintoputkessa K14 pinnanvaihtelu on ol-

lut mittausaikana 3,45 metriä. 

Mittaustulokset on esitetty taulukkona ja kuvaajana liitteessä 3.  

3.1.2  Pohjaveden laatu 

Osasta havaintoputkista on otettu YVA-selvityksen aikaan laatunäytteet. Analyysituloksista oli huo-

mattavissa mm. savikon ja tiesuolauksen vaikutus pohjaveden laatuun. Osassa valtatien 3:n lähei-

sissä havaintoputkissa oli havaittavissa myös liikenteen vaikutus, kun öljyhiilivetyjen fraktioiden 

sekä MTBE:n ja TAME:n kohdalla analyysirajat ylittyivät. Analyysitulokset on esitetty liitteessä 5. 
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3.2  Talousvesikaivot 

Hankealueen läheiset kaivot on kartoitettu syksyllä 2022 Suomen Louhintakonsulttien toimesta. 

Kartoituksen perusteella ympäristössä sijaitsee muutamia rengas- ja porakaivoja. Suurinta osaa 

taajama-alueen rengaskaivoista käytetään puutarhan kasteluvesikaivoina. Hankealueen itäpuolelle 

sijoittuvat porakaivot ovat talousvesikäytössä, sillä itäpuoli jää suurelta osin vesijohtoverkoston 

ulkopuolelle. Lähimmät talousvesikaivot sijaitsevat noin 500 m päässä hankealueen rajasta. 

Alueen läheisyydessä sijaitsevien talousvesikaivojen kaivokartoitus, kaivokortit sekä vesinäytteen-

oton tulokset on esitetty liitteessä 6. 

 

4  Herkät kohteet 

4.1  Paineellinen pohjavesi ja tiealueet 

Paineellista pohjavettä on hankealueen länsipuolella, savikkoisella peltoalueella. Alueella sijaitsevat 

maaperäpohjaveden havaintoputket PVP301, PVP302 ja MT130. Pohjavesipinta nousee kyseisissä 

putkissa noin 0,6…1,0 metrin päähän maanpinnan tasosta eli useamman metrin saven pohjatasoa 

korkeammalle. Savikko yltää maanpinnan tasosta noin 5 metrin syvyyteen. 

Nykyiset rakentamistoimet sijoittuvat Vanhan Hämeenlinnantien kannalta kriittiselle alueelle. 

Pohjavesi nousee maanpinnan yläpuolelle myös Kissanojan varrella sijaitsevissa havaintoputkissa 

PVP306 ja PVP23 sekä VT3 varrella olevissa havaintoputkissa PVP308 sekä kalliopohjavesiputkessa 

PVP309 (liite 2). Havaintoputki PVP308 on sittemmin poistettu tarkkailusta paineellisen pohjaveden 

vuoksi. Kissanojan itäosaan, VT3:n länsipuolelle yritettiin asentaa pohjaveden havaintoputkea, 

mutta kairattu reikä tukittiin välittömästi paineellisen pohjaveden vuoksi. 

4.1.1  Hankealueen länsipuolisen savikon pohjavesiolosuhteet 

Karttatarkastelun perusteella hankealueen länsipuolisen savikon alueelle muodostuu pohjavettä 

noin 0,34 km2 alueelta. Hankealue kuuluu tähän muodostumisalueeseen. Pinta-ala, sadanta, ja 

imeytymiskerroin huomioiden voidaan laskea, että muodostuvan pohjaveden määrä on savikolla 

noin 125 m3/d. Hankealueella muodostuvan pohjaveden määrä kattaa tästä alueesta noin 53 %. 

Hankealueella muodostuvan pohjaveden osuus voi olla todellisuudessa laskennallista määrää suu-

rempi, sillä hankealueelle sijoittuvat muodostumisalueen laajimmat pohjavettä muodostavat sedi-

mentit. 

Hankealueen länsipuolinen savikko, jonka päällä MT130 kulkee, on muodostunut pienimuotoiseen 

kalliopainanteeseen. Hankealueella muodostuva pohjavesi täydentää kalliopainanteen savikon alai-

sia pohjavesivaroja. Pohjavesi purkaa painanteesta matalan kalliokynnyksen yli kohti länttä ja ole-

tettavasti myös kohti lounasta (Kuva 4). 
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Kuva 4. Savikon alaisen pohjaveden purkautumisreitit. 

4.2  Kissanojan lähteikköalue 

Hankealueen välittömässä läheisyydessä ei sijaitse herkkiä pohjavesikohteita kuten lähteitä ja poh-

javeden tihkupintoja. Lähin herkkä pohjavesikohde, Kissanojan lähteikköalue (VL 2. l. § 11) sijait-

see noin 750 m hankealueen rajalta pohjoiseen (liite 1). Kissanojan lähteikköalueen vaikutusten 

arviointi on ollut mukana YVA-vaiheen aikana. Nyt luvitettavan hankkeen laajuus, kuitenkin jättää 

Kissanojan lähteikköalueen ja hankealueen väliin kalliomäen, joka estää pohjavesivirtausta hanke-

alueelta kohti lähdealuetta. 

4.3  Maalämpökaivot 

Hankealueen länsipuolisella taajama-alueella on runsaasti kallioon porattuja kalliolämpökaivoja. 

Lähimmät sijaitsevat noin 130 metrin päässä hankealueen rajasta ja noin 300 metrin päässä lou-

hittavan alueen rajasta (Kuva 5). Kalliolämpökaivojen tiedot perustuvat YVA-vaiheessa tehtyyn 

kirjekyselyyn sekä Nurmijärven kunnalta saatuihin tietoihin. 
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Lämmönkeruuputkistoa ympäröi usein pohjavesi, joka on kallioreikää poratessa täyttänyt reiän. 

Kallioreikä on voitu myös täyttää vedellä tai paremmin lämpöä johtavalla bentoniitilla, jos luonnol-

lista pohjavettä kallioreikään tule.  

 

Kuva 5. Maalämpökaivot hankealueen läheisyydessä. 

 

4.4  Pohjavesialueet, pohjavedenottamot ja niiden suojavyöhykkeet 

Nurmijärven kunnan vesilaitos, Nurmijärven Vesi, jakaa alueellaan pohjavettä talousvedeksi. Han-

kealuetta lähimpänä sijaitsee Kirkonkylän taajaman yhteydessä oleva Valkojan pohjavesialue 

(0154301, 1-lk). Pohjavesialuetta halkoo Hämeenlinnanväylä ja alue on laajalti rakennettua ympä-

ristöä. Etäisyys hankealueelta pohjavesialueelle on reilu kilometri.  

Valkojan pohjavesialueen kokonaispinta-ala on 9,35 km2, josta 2,05 km2 on varsinaista muodostu-

misaluetta (Kaipainen & Valjus 2018). Alue koostuu koillinen-lounas-suuntaisesta reunamuodostu-

masta sekä sen pohjois- ja kaakkoispuolen savikkojen alaisista paremmin vettä johtavista karkeista 

maaperäkerrostumista (Ympäristötiedon hallintajärjestelmä Hertta). Savikon alainen pohjavesi on 

paineellista. Pohjavesialue on luokiteltu kemialliseksi riskialueeksi. Alueelle on tehty 
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5  Vaikutukset 

5.1  Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Massanvaihto paineellisen pohjaveden alueella 

Hankkeen yhteydessä hankealueen länsipuolen savikon alueella tehdään massanvaihtoa. Massan-

vaihto ylettyy savikon pohjaan asti, noin 5 metrin syvyyteen saakka, kun vettä johtamaton savi 

korvataan paremmin kantavalla sekä paremmin vettä johtavalla maa-aineksella. Savikon puhkai-

seminen aiheuttaa paineellisen pohjaveden purkautumista ensin kaivukuoppaan ja myöhemmin 

paremmin kantavan, karkearakeisemman maa-aineksen huokostilaan. Massanvaihtoa tehdään 

noin 960 m2 alueella. Massanvaihtoalueelle purkaantuva vesi laskee paikallisesti savikon alaisen 

pohjaveden painetasoa, mutta painetason vaihtelun arvioidaan pysyvän luonnollisen vaihtelun si-

sällä.  

Pohjaveden laatumuutokset  

Maankaivuu ja kallionlouhinnan aiheuttama tärinä voi aiheuttaa paikallista pohjaveden samentu-

mista kaivuu- ja louhintatöiden välittömässä läheisyydessä. Samentuminen on paikallista ja raken-

tamisen aikaista. Samentumisesta ei arvioida aiheutuvan haittaa lähimmille talous- tai kasteluve-

sikaivoille näiden kaukaisen etäisyyden vuoksi. 

Pohjaveden virtaussuunta 

Louhinta ja maankaivutyöt vaikuttavat pohjaveden virtaussuuntaan. Louhinta saattaa avata vesi-

täytteisiä kalliorakoja ja kääntää pohjaveden virtausta kohti louhittavaa aluetta. Vaikutus on pai-

kallinen ja ulottuu suurimmillaan muutamia kymmeniä metrejä louhinta-alueelta.  

Maankaivutyöt ja massanvaihto aiheuttavat pohjaveden virtausta kohti kaivualuetta sekä karkea-

rakeisempaa massanvaihtoaluetta. Virtaussuunnan muutos on rakentamisen aikainen ja paikallinen 

massanvaihtoalueen ympäristössä. Massanvaihdon jälkeen pohjavesipinta tasaantuu massanvaih-

toalueella ja pohjaveden virtaussuunta palautuu nykytilan kaltaiseksi. 

Räjähteet  

Louhinnasta syntyvät työmaavedet sisältävät räjähdeaineista peräisin olevia typpiyhdisteitä sekä 

natriumia. Laatumuutosten ei arvioida kulkeutuvan kauas louhittavasta alueesta, sillä louhosalu-

eella avoinna olevissa kallioraoissa mahdollisen pohjaveden virtaus on ympäröivästä kalliosta kohti 

tyhjää, louhittua aluetta. Räjähteistä tuleva laatukuormitus kohdistuu pääsääntöisesti alueella syn-

tyviin hulevesiin. 

Öljyt ja polttoaineet 

Hankealueella rakennetaan tukitoimintojen alue, jossa suoritetaan mm. työkoneiden huolto ja tank-

kaus, polttoaineiden varastointi sekä varikkoalue. Hakealueella liikkuu työkoneita, jotka voivat rik-

koutuessaan aiheuttaa öljyvuodon.  

5.2  Pysyvät vaikutukset 

Vaikutus Vanhan Hämeenlinnantien (MT130) rakenteisiin 

Hankkeen myötä nykyisellään luonnontilainen alue tullaan asfaltoimaan. Tämän myötä alueelle sa-

tava vesi poistuu alueelta kokonaisuudessaan hulevetenä. Asfaltointi ja rakentaminen lisäävät 

myös haihdunnan määrää. Arviolta pohjavettä jää muodostumatta noin 66 m3/d, joka vastaa noin 

53 % hankealueen länsipuolen savikon alaisen pohjavesivaraston muodostumismäärästä. Savikon 

päällä kulkee Vanha Hämeenlinnantie (Mt130). Ilman ehkäiseviä toimenpiteitä ja pohjavesiratkai-

suja pohjaveden painetason laskulla ja savikon painumisella arvioidaan olevan vaikutuksia Vanhan 

Hämeenlinnantien rakenteisiin (Kuva 3, luku 3 ). 
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Ennakkoseurannan perusteella voidaan olettaa, että savikon alueen pohjaveden painetaso on 

herkkä muutoksille. Kahden vuoden seurannan aikana pohjaveden pinnantason vaihtelu on ollut 

alueella yli 2 metriä. Vaihteluun on nykyisellään vaikuttaneet normaali vuotuinen sateisten ja kui-

vien kausien vaihtelu. Hankealueen rakentamista ja käyttöä voidaan verrata vähäsateiseen kau-

teen, jolloin pohjavettä ei muodostu tai muodostuu vain vähän. Rakentamisen myötä savikon poh-

javeden painetaso laskee hyvin todennäköisesti pysyvästi ja lasku on oletettavasti selkeä, jos alu-

eella ei tehdä ehkäiseviä toimenpiteitä. 

Rakentamisen yhteydessä voidaan kuitenkin rakentaa myös pohjaveden hallintaa, jonka avulla 

pystytään pitämään savikon alaisen pohjaveden painetasomuutokset vuotuisen vaihtelun sisällä. 

Massanvaihtoalueelle asennetaan imeytysjärjestelmä, jonka kautta voidaan imeyttää puhtaita ve-

siä karkeampien maamassojen kautta savikon alaiseen pohjavesivarastoon. Imeytettäviä vesiä voi 

olla mm. rakentamisen myötä alueella syntyvät puhtaat kattovedet tai tarvittaessa esimerkiksi ve-

sijohtovesi. Kattovesiä on laskettu muodostuvan noin 65 m3/d (laskennassa huomioitu katolla ta-

pahtuva sadeveden häviö 0,1 mm/sadanta sekä haihdunta lumesta 3 %). 

Vaikutukset Hämeenlinnan väylän (VT3) rakenteisiin 

Ympäristöluvassa luvitettavan hankkeen maanrakennustöillä ei arvioida olevan vaikutusta hanke-

alueen itäpuolen pohjaveden painetason muutokseen savikkoalueilla ja siten valtatien 3 rakentei-

siin.  

Pohjaveden virtaus 

Pohjaveden virtauksen voi olettaa kääntyvän paikallisesti louhosalueen lähellä kohti louhittavaa 

aluetta. Kenttätutkimusten perusteella kallion paremmin vettä johtavat rakovyöhykkeet ovat kui-

tenkin yksittäisiä ja epäjatkuvia.  

Kaivot ja maalämpökaivot 

Louhinnan seurauksena voi kallioon avautua uusia pohjaveden virtausreittejä tai sulkeutua jo ole-

massa olevia rakoyhteyksiä louhittavan alueen läheisyyteen. Uusien virtausreittien myötä mahdol-

lisia vaikutuksia voi syntyä lähistön talousvesikaivojen (porakaivojen) veden laatuun sekä antoi-

suuteen. Lähimmät talousvesikaivot sijaitsevat hankealueen rajalta noin 500 metriä. Muutosten 

arvioidaan olevan lähinnä teoreettisia. 

Lähimmät kalliolämpökaivot sijaitsevat louhittavasta alueesta noin 300 metriä länteen. Kaivojen 

toiminta perustuu lämmön johtumiseen kalliosta lämmönkeruuputkistoa ympäröivään veteen ja 

siitä itse putkistossa kiertävään nesteeseen. Lämmönkeruuputkistoa ympäröi usein pohjavesi, joka 

on kallioreikää poratessa täyttänyt reiän. Jos luonnollista pohjavettä ei kallioreikään tule, voidaan 

porareikä myös täyttää vedellä tai paremmin lämpöä johtavalla bentoniitilla. Hankkeella ei arvioida 

olevan merkittäviä vaikutuksia lähistön kalliolämpökaivoihin. Jos louhinnan myötä syntyy vaiku-

tuksia kalliolämpökaivoihin (vesipinnan lasku) voidaan lämmönsiirto toteuttaa bentoniittitäytöllä. 

Kissanojan lähteikköalue (VL 2. l. § 11) 

Hankkeella ei arvioida olevan pysyviä eikä rakentamisen aikaisia vaikutuksia Kissanojan lähteikkö-

alueeseen. Hankealueen louhintojen sekä massanvaihdon ja Kissanojan väliin jää Ilvesvuoren kal-

lioalue, joka ehkäisee tehokkaasti pohjaveden virtauksen kohti Kissanojaa. 

Hankealue ei tällä laajuudella ulotu Kissanojan valuma-alueelle eikä täten vaikuta valuma-alueella 

maaperään ja lopulta Kissanojan lähteikköalueelta purkautuvan pohjaveden määrään tai laatuun.  

Vedenottamot ja pohjavesialue 

Hankkeella ei arvioida olevan pysyviä eikä rakentamisen aikaisia vaikutuksia Valkojan pohjavesi-

alueen pohjaveden laatuun, määrään tai vedenottoon. Hankealueen ja pohjavesialueen välinen 

etäisyys on yli kilometrin ja alueiden välissä on pohjavedenjakaja, hankealueen pohjoispuolinen 

kalliomäki. 
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5.3  Vaikutusten ehkäiseminen 

Maantien 130 läheisyydessä tulee varautua työnaikaisiin sekä käytönaikaisiin imeytysratkaisuihin, 

joilla pohjavedenpinta voidaan tarvittaessa pitää normaalin kausivaihtelun puitteissa. Hankealueen 

lounaisreunan massanvaihtoalueelle suunnitellaan hankkeen yhteydessä imeyttämismahdollisuus. 

Imeyttämisratkaisuista laaditaan tarkempi yksityiskohtainen kuvaus ja pohjaveden hallintasuunni-

telma, joka hyväksytetään tieviranomaisella. Hallintasuunnitelman suunnittelun tueksi, alustavan 

imeytysalueen länsipuolelle asennetaan maaperän pohjaveden havaintoputki, jotta saadaan tar-

kempia tietoja imeytysalueen pohjavesipinnasta ja sen vaihtelusta. 

Työkoneiden huolto- ja tankkausalue sekä polttoaineiden varastointiin käytettävä alue sijoittuvat 

tukitoimintojen alueelle. Tukintoimintojen alueella minimoidaan riskit öljyjen ja muiden haitta-ai-

neiden pääsemisestä ympäristöön. Polttoaineiden säilytys ja tankkaus sijoitetaan nesteitä läpäise-

mättömälle alustalle. Polttoaine- ja öljyvahinkojen varalle varataan alueelle imeytysmateriaaleja.  

Työkoneissa ja aggregaateissa käytettävä kevytpolttoaine varastoidaan kaksoisvaippasäiliössä ja 

säiliöt varustetaan ylitäytönestimillä ja lukolla. Polttoaineita varastoidaan vain työmaan toiminnan 

kannalta tarvittava määrä. Polttoaine- ja öljysäiliöiden sekä tankkauspaikan kuntoa tarkkaillaan 

päivittäisten toimenpiteiden yhteydessä ja tarvittaessa toimenpiteisiin ryhdytään välittömästi.  

Öljyvahinkojen torjunnassa avainasemassa on työkoneiden pitäminen hyvässä kunnossa sekä polt-

toaineen säilytys ja tankkaustapahtumat. Työkoneiden pysyminen hyvässä kunnossa liittyy myös 

turvallisuuteen ja työskentelyn tehokkuuteen. 

Räjähdysaineita ei lähtökohtaisesti säilytetä alueella, vaan louhija tuo ne kohteeseen vain panos-

tustyön ajaksi ja vie työvuoron päätteeksi pois mukanaan. Mikäli työmaalla varastoidaan räjähdys-

aineita, urakoitsija hakee tilapäiseen varastointiin tarvittavat luvat. 

5.4  Vaikutusten seuranta 

Alueella tehdään rakentamisen aikaista pohjaveden pinnan ja laadun seurantaa. Seurantaa ehdo-

tetaan tehtäväksi alla olevassa taulukossa esitetyistä pohjavesiputkista (Taulukko 1). 

Hankealueen itäpuolelle sijoittuu kaksi talousvesikäytössä olevaan porakaivoa. Rakentamisen ai-

kana ehdotetaan tehtävän laatuseurantaa Esantien sekä Elomäentien porakaivoista. Nurmijärven 

taajama-alueella Mustakorventielle sijoittuu kaksi hankealuetta lähintä kasteluvesikaivoa, joista 

ehdotetaan tehtäväksi rakentamisen aikaista vedenpinnantarkkailua (Kaivokortit liitteenä, liite 6).  

Rakentamisen aikana havaintoputkista analysoidaan: 

Hiilivedyt (C5 - C10 ja C10 – C40), liuottimet (esim. VOC-paketti SGSF126 haihtuvat orgaaniset 

yhdisteet vesinäytteestä Purge & Trap), lämpötila, happi, pH, rauta, mangaani, sameus, väri, koli-

formiset bakteerit, enterokokit, ammonium, nitraatti, sulfaatti, KMnO4, kloridi ja sähkönjohtavuus. 

Kalliopohjavesiputkista analysoidaan myös radonpitoisuus. 

Rakentamisen aikana porakaivosta analysoidaan: 

Aistinvaraiset havainnot (haju, väri), koliformiset bakteerit, pH, sähkönjohtavuus, CODMn, fluoridi, 

nitraatti, alumiini, kalsium, mangaani, rauta, radon.  

  




















































































































































































